

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 2 Maja v. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

St. Petersburg dnia 22 kwietnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Wczora, w dzień Wysokich Imienin NAYJAŚNIERSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, ALEXANDRY FEDOROWNY, Narodzin JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI NASTĘPCY WIELKIEGO XI, IZIO A ALEXANDRA NIKOLAJEWICZA, oraz Imienin JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEY XIĘŻNICZKI ALEXANDRY NIKOLAJEWNY, zjeżdżały się wszystkie znakomite obojey płci Osoby, oraz Gwardyi i Armii Sztabs-i-Ober-Oficerowie, tudzież PP. Ministrowie cudzoziemscy do pałacu zimowego JEHO CESARSKIEY MOŚCI zrana, Rossyjscy o godzinie 11tey, a Cudzoziemscy o godzinie 12tey, dla słuchania Mszy ś. i złożenia powinszowań JEHO CESARSKIEY MOŚCI, NAYJAŚNIERSZYM CESARZOWYM i ICH CESARSKIM WYSOKOŚCIOM. Wieczorem miasto całe było oświecone.

Naywyższy Ukaz JEHO CESARSKIEY MOŚCI do Rządzącego Senatu, pod dniem 2gim kwietnia r. t. wydany w brzmieniu następującem: „Pragnąc ukazać względy NASZE, ku niezmordowanym trudom i odznaczającym się usługom, Jenerała piechoty Xiążęcia *Wołkońskiego*, Naymiłosciwiecy nadałszy jemu, na znak szczególney Monarszey NASZEY uprzejmości i wkszałoście wyjątku od prawidły powszechnych, w wieczne i potomne posiadanie, zamiast oddzielnego dłań w Gubernii Sankt-petersburskiej w powiecie Szlisselburskim od Poreckiey, *daczy* obrębu leśnego, w ilości tysiąca dziesięcin, w Gubernii Tambowskiej w powiecie Usmanskim ziemię skarbową z liczby artykułow czynszowych, pod nazwaniem między do wsi *Mordowa*, liczącą się w ilości przydatney 3.455 dzies. 2391 sąż. i nieprzydatney 48 dzies. 684 sąż., a w ogóle trzy tysiące pięćset cztery dziesięciny sześćset siedm dziesiąt pięć sążni: rozkazując, wykreśliwszy tę ziemię z zapisu czynszowego i zawiadostwa skarbowego, oddać ją we władanie Xiążęcia *Wołkońskiego*, a oddzielony jemu w powiecie szlisselburskim obręb lasu, przyjąć na powrót do zawiadywania skarbowego.”

St. Petersburg dnia 22 kwietnia.

(Journal de St. Petersbourg).

Przez Ukaz pod d. 20 b. m. wydany do kantoru Dworu, NAYJAŚNIERSZY CESARZ JEGOMOŚCI raczył mianować damą honorową NAYJAŚNIERSZYCH CESARZOWYCH, Jenerałową, Katarzynę *Apraxinową*, wdowę po jenerale kawaleryi.

— Drugim ukazem teyże daty i do tegoż kantoru wydanym, mianowane są pannami honorowemi NAYJAŚNIERSZYCH CESARZOWYCH, *Marya Goleniszczew-Kutuzowówna*, córka Wojennego Jenerał-Gubernatora S. Petersburgskiego, i *Hrabianka Katarzyna Tomatis*.

— Indy Ukaz pod d. 19, mianuje Szambelanem JEHO CESARSKIEY MOŚCI translatora *Symona Bakunina*, zostającego przy poselstwie w Monachium.

— NAYJAŚNIERSZY CESARZ JEGOMOŚCI raczył wydać do t. Marszałka Dworu, *Cyrylego Naryszkiina*, reskrypt następujący:

Widzę z ukontentowaniem, z rachunków na r. 1826 przez Was mi złożonych, iż nawet w cią-

gu tego roku, okazała się znaczna pozostałość od summ, przeznaczonych dla Kantoru Dworu, i że ten kantor może obracać część swoich oszczędzeń na zaspokojenie wydatków nadzwyczajnych z pomienionego roku; przypisując to Waszey znamienitey gorliwości, równie, jak Waszym staraniom niezmordowanym i mądrym środkom, daję Wam tu świadectwo Mojego zadowolenia i wdzięczności.

Jestem ku Wam przychylny

(Podpisano:) NIKOLAJ.

St. Petersburg d. 16 kwietnia 1827 roku.

— W ciągu wielkiego tygodnia, towarzystwo opieki więźniów otrzymało od różnych osób dobroczynnych 6,334 r. 33 k. na okup więźniów za długi. Summa ta natychmiast użytą została na wykupienie 25 więźniów, których długi wynosiły 14,254 r. 33 k., a wierzyciele odstąpili 7,900 r.

— Około miasta *Lisianski*, w gubernii Kijowskiej, w powiecie Żwinogrodzkim, odkryto źródło wody mineralney, która zdaje się swoją skutecznością wyrównywać sławnym już wodom Kaukazkim. Wszakże wody *Lisianskie* tém na pierwszeństwo zasługiwać mogą, iż znajdują się w środku Rossyi, w klimacie nierównie łagodniejszym, i w bliskości wielu miast znacznych. Wybudowano na mieysci łazienki wyborne i dobrane utrzymane, nie zanedbując niczego, cokolwiek należy do wygod osób, któreby chciały tam się udawać. Wody te, zdają się szczególnie służyć w wielu chorobach systematu nerwowego. Nie wątpię, iż kąpiele te, znane pod nazwiskiem kąpeli *Jozefiny*, od imienia właścicielki (*Xiężny Jozefiny Jablonowskiej*) wkrótce się głośnemi staną w Europie.

— Dzienniki francuzkie donoszą, iż *P. Choris*, który odbywał podróż na około świata, na brygu rossyjskim *Rurik*, i ogłosił dzieło pod tytułem: *Voyage Pittoresque* i t. d. o mieyscach przez niego zwiedzonych, zabiera się w nową podróż do obu Ameryk. Ma on, jak się chce, naprzód udać się do Nowego-Yorku, przeyść góry *Alleghany*, zwiedzić wzdłuż rzeki *Ohio* i *Missisipi*, przebieść *Mexyk*, obeyrzeć *Guatimalę*, *Quito*, *Peru*, *Chili*, wyspę *Chiloe*, *Patagoniją*, i całą część mało poznaną Ziemi-Ognistej.

Izmail, dnia 30 marca.

W roku 1826, weszło do naszego portu 13 okrętów z rozmaitemi towarami, a 171 balastowanymi. W tymże roku wyprawiono ztąd 172 okrętów; ładunek ich składał się z żyta, mąki żytney, jęczmienia, legumin, kukurudzy, skór surowych i wełny. Ilość zboża, wywiezionego w roku zeszłym, wynosiła 69,851 czetw. Przywóz składał się mianowicie z pomarańcz, cytryn, kawy, migdałow, cukru, tytoniu, oliwy, rozének, oliwek, farb i różnych materyałow rękodzielniczych.

Reni (*Bessarabia*) dnia 25 marca.

W roku 1826, weszło do naszego portu 16 okrętów z balastem; 20 zaś ztąd wyprawiono z rozmaitemi ładunkami, pomiędzy któremi liczono 9,020 czetw. żyta, i 690 czetw. jęczmienia. (*J. d. S. P.*)

NATJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć, raczywszy nayłaskawiey przyjąć, ofiarowane sobie przez JP. *Ludwika Bentkowskiego*, Sekretarza z Bióra Rady Stanu, pierwsze dwa tomy przełożoney z Rosyyskiego Historii Powszechney *Kaydanowa*, udarował tłumacza kosztownym brylantowym pierścieniem.

JW. Reczywisty Tajny Radca i Senator, *Nowosiltow*, wrócił do *Warszawy*.

W Numerze 41wszym *Rozrywek dla Dzieci*, który niedawno wyszedł z druku, oprócz innych artykułów, znajduje się opis życia *Józefa Strusia*, sławnego lekarza, Polaka, który był wezwany do *Stambułu*, i uzdrowił *Solimana II*, Sultana Tureckiego; nie przyjął wezwania Króla Hiszpańskiego *Filipa II*, aby osiadł w *Madrycie*, i był nadwornym Lekarzem Króla Polskiego *Zygmunta Augusta*.

FRANCYA.

Paryz dnia 20 kwietnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Dnia 16 b. m. Król Jmć wyjechał konno z *Tuileries* o godzinie w pół do wtórey, udając się na pole *Marsowe*; 21 wystrzałów dano z dział za przybyciem J. K. M. Liczba woyska, pod dowództwem marszałka, *Xięcia Raguzy*, wynosiła do 9.000 ludzi. Król, przejechawszy przed każdą linią, stanął potem przed szkołą woyskową, a woyska przeciągać zaczęły. Poczem J. K. M. powrócił w pojeździe do *Tuileries*, gdzie znowu wystrzały z dział oznaymiły Jego przybycie. Wszędzie po drodze wznosiły się okrzyki: *Niech żyje Król!* Wieczorem, wszystkie gmachy publiczne i większą część domów prywatnych oświecono.

— Pomiedzy damami przedstawianemi Królowi Jmci, d. 15 wieczorem, znajdowała się Pani *Howard*, żona *Henryka Howard*, koniuszego, z dwiema córkami. *Howardowie*, jak wiadomo, są *Montmorencyami* angielskimi. Głowa tey familii, *Xiążę Norfolk*, jest pierwszym Xiążęciem angielskim, wielkim marszałkiem i podczaszym dziedzicznym. P. *Henryk Howard* pochodzi w linii prostej od sławnego *Howarda*, mianowanego Xięciem *Norfolku*, przez *Ryszarda III*, Króla angielskiego.

— Dnia 21 —

(z Gazety Warszawskiej.)

Akademia francuzka zebrała się wczora dla dopełnienia wyboru, na miejsce wakujące po zgonie *Margrabiego de Laplace*. Było 26 obecnych członków. Jednomyslnie zgodzono się na wybór *Pana Royer-Collard*, członka Izby Deputowanych.

Onegday Izba Parów większością 120 kresiek przeciw 56 odrzuciła 4ty tytuł projektu do prawa woyskowego, obeymujący urządzenia względem Parów, służących w woysku.

Kapitan Maillet, który Grekom w ostatniej kampanii ważne przysługi uczynił, i przed dwoma miesiącami przybył do tutejszey stolicy, wyjechał znowu na powrót do *Gracji*. Tutejsze towarzystwo przyjaciół Greków poleciło mu, aby dostawił pomoc półkownikowi *Fabvier*, znajdującemu się w warowni *Ateńskiej*. Pan *Muillet* uda się pierwiej do *Genewy*, dla rozmówienia się z Panem *Eynard*, a potem do *Ankony*, gdzie wsiądzie na okręt.

— Dnia 22 kwietnia. —

Xiążę San Carlos miał onegday prywatne wysłuchanie u Króla Jmci. Nazajutrz Pan *Beny-Schlik*, budowniczy *Duński*, podał Monarsze plan podziemney drogi, którą robią w *Londynie* pod *Tamizą*.

Obrady Izby Parów względem projektu do prawa woyskowego posunęły się do 153 artykułu.

Na wczorayszey sessyi Izby Deputowanych, Pan *Lafitte*, nowo obrany członek, wykonał przepisana przysięgę.

Małżonka *Lorda Cochrane* przybyła do tutejszey stolicy.

Dziś przyjął Król Jmć *Pana Briffaut*, dyrektora akademii francuzkiey, który uwiadomił Monarchę o wyborze *Pana Royer-Collard*, członkiem teyże akademii, na miejsce zmarłego *margrabiego Laplace*.

Przeгляд gwardyi narodowej tutejszey odprawi się nie na polu *Marsowém*, lecz na dziedzińcu pałacu *Tuileries*.

Oprócz *Pana Martin*, ajenta handlowego francuzkiego w *Mexyku*, ma bydź jeszcze mianowanych kilku agentów w *Południowej Ameryce* z tytułem *Konsulów*. Zdaje się atoli, iż w obecney chwili nie będzie mianowany konsul jeneralny, lecz jeden z tych agentów sprawować ma obowiązki tego urzędu. I tak, *P. Martin* otrzymał stosowne upoważnienie w *Vera-Cruz*, a Pan *Martigny* w *Bagota*.

ANGLIA:

Londyn dnia 14 kwietnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Lękają się, ażeby bil, mający na celu poprawę ustaw względem łowiectwa, nie przeszedł w czasie terazniejszego posiedzenia. Ostateczne roztrząśnienie tego bilu w izbie parów, zostało odłożone do sześciu tygodni. Dla czegożto? domyśleć się nie możemy, chyba dla powiększenia powodu do jego odrzucenia. Polityka stronników lub nieprzyjaciół tego środka, po kilkakroć już nim chwiała, chociaż miał za sobą większość izb obu. Spodziewamy się jednak, że *lord Wharncliffe* korzystając będzie z pozostającego krótkiego czasu, do nadania bilowi pomyslniejszego obrótu.

— Zapomnieliśmy donieść, iż na posiedzeniu izby niższey d. 12, bil względem przywozu zboża, po raz trzeci był czytany i przyjętym został.

Londyn dnia 18 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Xiążę Klarency został mianowany wielkim *Admiralem*, a Pan *John Copley* *Lordem* kancelerzem. Ostatnie mianowanie bardzo zadziwiło: wiadomo bowiem, jak mocno powstawał Pan *Copley* w Izbie na *Katolików* podczas obrad *Parlamentu*. Pan *Canning* miał tylko pod tym warunkiem przyjąć *Ministryum*, iż Pan *Copley* nie obeymie urzędu po *Lordzie Eldon*. Teraz mianowanie tego *Ministra* jedni tak tłumaczą, iż Król Jmć polecił Panu *Canning*, aby w nowym składzie *Ministrów* było koniecznie 3 nieprzychylnych *Katolikom*; drudzy zaś twierdzą, iż nieprzychylność *Pana Copley* ku *Katolikom* była tylko pozorną w czasie ostatnich rozpraw.

Podług gazety *Morning-Chronicle*, Król Jmć dał następującą odpowiedź na pismo *Xięcia Wellingtona*, donoszące, iż się oddala: „J. K. Mość przyymuje złożenie przez *Xiążęcia* stopnia naczelnego wodza z takim żalem, z jakim je *Xiążę* podaje.”

Mianowanie *Pana Copley* i *Margrabiego Anglesea*, skłania do uważania *Lorda Eldon* i *Xięcia Wellingtona*, którzy z pomiędzy oddalających się *Ministrów* największy wpływ mieli, za kończących polityczny zawód. Jeżeli *Xiążę Cambridge* przyymie stopień naczelnego wodza woyska, w tym razie naypewniey *Xiążę Sussex* będzie *Namiestnikiem* w *Królestwie Hannowerskiem*. *Lord Eldon* był 26 lat *Lordem* kancelerzem, odtrąciwszy 13 miesięcy, przez które *Lord Erskine* urząd ten piastował.

Wkrótce po rozpoczęciu nanowo obrad *Parlamentu*, podane będą dwa ważne wnioski: jeden przez *Lorda Russel*, aby wyznaczono komisją, do roztrząśnienia przyczyn powiększania się występów w *Anglii*; a drugi przez *Pana Palmerston*, aby podano wykaz wszystkich patentów dla *fabrykantów* od naydawniejszych czasów aż do roku 1826, tudzież dzieł kunsztowych i literackich od roku 1806.

— Dnia 19 —

Pan *Canning* i *Margrabia Anglesea* mieli dziś wysłuchanie u Króla Jmci. Pierwszy przy-

jął potem odwiedzić obecnych tu ministrów; a Xiążę Rutland, Hrabia Bathurst i Xiążę Londonderry odwiedzili Pana Pell, który potem wraz z Panem Goulbourn naradzał się z mocą Izby Niższej. Pan Robinson oddał dziś Monarsze pieczęć Lorda Kanclerza. Mieszkańcy Westminsteru myślą podać Królowi Jmci adres podziękowania za mianowanie Pana Canning pierwszym Ministrem. Lord Dawnes, jeneralny dyrektor rozmiaru krajowego, Pan Hardinge, sekretarz wydziału artylleryi, Lord Sommerset, sekretarz wielkiego Mistrza artylleryi, i Pan Wallace, dyrektor mennicy, złożyli swe urzędy. Słychać, że Pan Lushington, sekretarz wydziału skarbowego, podobnież uczyni. Nowe ministeryum nie jest jeszcze zupełnie urządzone. Gazeta Goniec zbija rozchodzące się w tej mierze pogłoski, a zwłaszcza twierdzenie, jakoby naczelne dowództwo wojska ofiarowano Xiąciu Cambridge, jak niektóre inne gazety doniosły. Zarząd wojska (pisze wspomniona gazeta) ma być w takim sposobie, jak dawniej, kiedy nie było naczelnego wodza. Niestosownie zarzucają Panu Canning powolność w działaniu; pięciu lub sześciu urzędników w gabinecie nie tak łatwo można wybrać, jak przyjąć tyluż służących. Dnia 28 b. m. dał Pan Canning wielki obiad, na którym byli między innymi Xiążę Clarenceyi, Hrabia Harrowby, Lord Bexley, Panowie Copley, Robinson, Huskisson, Wynn, i Lord Granville.

Pan Canning został znowu jednomyślnie obrany w Seaford członkiem Parlamentu. Pochodzi on z dawney, lecz nie bardzo znakomitej rodziny Irlandzkiej. Camden w swoim dziele Britannia wspomina o Wilhelmie Canning, który 5 razy obierany był Prezydentem miasta Bristol. Najdawniejsza gałąź rodziny Canningów, z której jednak Jerzy Canning nie pochodzi, ma przydomek Garvagh, i w roku szesnym otrzymała dostojność Parowską w Irlandyi. Oyciec Jerzego Canning oddał się w młodym wieku z Irlandyi, i w Anglii ożenił się z piękną, rozumną, ale niebogatą panią; poróżnił się z tego powodu z rodziną swoją, i musiał żyć ze 150 funt. szterl. (6000 zł. pol.) rocznie, i z adwokatury, która mu nawet drugie tyle dochodu nie czyniła. Pisał w politycznych materyach, a na ostatku pieśni, i ze zmartwienia umarł d. 11 kwietnia 1771, w rok po narodzeniu się syna. Pozostała po nim wdowa została aktorką, występowała na scenę z Garrikiem, w roli Jane Schore w trajedyi pod tymże tytułem; nie posiadała jednak dosyć talentu, aby mogła korzystnie grywać na teatrze w Londynie, i przyłączyła się do towarzystwa podróżujących aktorów. Odstępując syna swego rodzinie jego, lepsze zjednała mu widoki. Jerzy Canning nie zapomniał nigdy tej macierzyńskiej ofiary; okazywał jej uszanowanie i miłość synowską. Umarła przed kilku tygodniami. Po samobójstwie Lorda Castlereagh Król Jmci mianował P. Canning następcą jego. Na pierwszym wystąpieniu u Króla, oświadczył mu Monarcha życzenie, aby nie odstępował systematu poprzednika swego.

Zdrowie Hrabiego Liverpool tak się polepszyło, że już kilkakrotnie mógł pracować z Panem Willimot, prywatnym swoim Sekretarzem.

Wiele tkaczy w Leeds i cieśli okrętowych w Liverpool, przestało robić: żądają powiększenia płacy.

Słychać, iż statek pocztowy, który popłynął z Falmouth do Veracruz, weźmie ważne listy Pana Camacho, Pośta Meksykańskiego, bawiącego teraz w Paryżu. Rząd Francuzki miał uznać Rzeczpospolitą Meksykańską.

Przed kilku tygodniami, tygrys, uciekły z menażeryi w Nottinghamshire, dusił wiele owiec; dzierżawcy złożyli się na znaczną nagrodę pieniężną temu, ktoby go zabił; poczem go 7 odważnych włóścian zastrzeliło.

AUSTRIA.

Wiedeń dnia 23 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Arcy-Xiążna Henryka, małżonka Arcy-Xią-

cia Karola, powiła onegdaj syna, którego chrzest odprawił się nazajutrz w obecności NN. Cesarstwa Ichmość, wszystkich znajdujących się w stolicy tutejszey Arcy-Xiążat, Arcy-Xiążeń, orsz Xiążecia Reichstad. Oycem Chrzestnym był Arcy-Xiąże Franciszek Karol. Nowo narodzonemu Arcy-Xiąciu dano imię: Wilhelm Franciszek Karol.

NIDERLANDY.

Bruxella dnia 16 kwietnia.

(Journal de St. Petersburg.)

P. Baugeman Huygens, syn, który przywiózł depeşe z Ameryki, złożył J. K. W. Xciu Bernhardowi Sasko-Weymarskiemu, w imieniu magistratu Nowego Yorku, pyszny exemplarz dzieła, zawierającego opisanie ceremonii, odbytych przyotwarceniu nowego kanału, równie jak mów, mianych z tej okoliczności, i planów kanału. Nie mógł być miłszym J. K. W. hołd ten, jak z rąk wiernego towarzysza długich jego podróży po Ameryce.

WŁOCHY.

Rzym dnia 7 kwietnia.

(Journal de St. Petersburg.)

D. 15 lutego została zawartą pomiędzy rządem Papieżkim a Toskanią konwencya, względem aresztowania i wzajemnego wydawania kryminalistów i zbiegów obu krajów. Konwencyą tę podpisali X. Karol Maur, pełnomocnik Oycy s., i kawaler de Genotte, pełnomocnik J. C. W. Wielkiego Xiącia Toskańskiego.

— Examen biskupów, mających być podanymi przez J. S. na tajnym konsystorzu d. 9 b. m., odbył się d. 3 w pałacu Watykańskim, w przytomności Oycy s.

PRUSSY.

Berlin dnia 25 kwietnia.

(Journal de St. Petersburg.)

Kommissya, ustanowiona dla zreformowania kodexu w prowincyach pruskich nadreńskich, miała już kilka posiedzeń, i można się spodziewać, że za pośrednictwem wzajemnych ugod, wkrótce się ustalią najgłówniejsze punkta. Rząd nowy okazał dowód bezstronności, wzywając do tej kommissyi dwóch prawodawców nadreńskich, którzy, chociaż się urodzili w krajach dziedzicznych, oświadczyli się jednak trwale za prawodawstwem dzisiejszem w Prussach nadreńskich.

— Nie wiele sobie obiecują z jarmarku, mającego się otworzyć we Frankforcie nad Menem. Miasto jest zawałone towarami angielskimi, a nabywcy zyskują na nich, tym bardziej, iż niedawno jeszcze, produkta fabryczne staniały nawet w Anglii.

— Pilnie się zajmują teraz projektem zbudowania portu handlowego w Gestendorff, na brzegu wschodnim uścia Wezery, dokąd największe okręty, wygodnie zawijając będą mogły. Ułatwionoby tym sposobem jeszcze bardziej stosunki handlowe pomiędzy Niemcami - północnemi a Angliją.

— Doktor Neumann, dyrektor domu głuchoniemych w Królewcu, miał zaszczyt złożyć Królowi Jmci, dzieło przez siebie ogłoszone, pod tytułem: *Dóm głuchoniemych w Paryżu, z historią i literaturą uczenia głuchoniemych*. J. K. M. raczył mu przesać medal złoty ze swoim wizerunkiem, przy nader poehlebnym liście.

— Gwałtowny pożar spustoszył d. 11 przedmieście stolicy Wyższej-Luzacyi, w Bautzen przeszło 80 domów stało się pastwą ognia.

HISZPANIA.

Madryt dnia 3 kwietnia.

(Journal de St. Petersburg.)

Pogłoski o zmianie ministeryum zupełnie upadły; wszakże podróż Króla do Walencyi na kąpiele morskie, ma być niezaprzeczoną.

— Obwód Taryfy, niegdys jeden z najbardziej kwitnących w Hiszpanii, dla swojego znacznego handlu, teraz znajduje się w naylichszym stanie. Robotnik, który mógł tam zarabiać 5 do 6 piassetów na dzień, zaledwie teraz na chleb mieć

może. Niezmierna jest liczba żebraków, i codzień znajdują umarłych po ulicach.

— Dnia 5 —
(z teyże gazety.)

Niektóre środki w tych dniach przez rząd przedsięwzięte, względem woyska obserwacyjnego, dały powód do nowych o woynie pogłosek; wszelako te ustawy, gdy się zapewniono, iż rząd, dla zapobieżenia wszelkim kuszeniom się na nowe wkrócenie, postanowił opatrzyć woyskiem wszystkie nasze granice, a wielka ich rozległość przynagliła posunąć naprzód kilka korpusów z artylleryą i potrzebnemi amunicyami.

— Dla zapobieżenia wszelkiej zwłoce w zaciąganiu 24,000 ludzi nowo postanowionych, ogłoszone w dzisiejszey naszej gazecie postanowienie wymienia przeznaczone losem osoby, mogące szukać zastępstwa lub uwolnić się od służby, opłatą 6 do 15,000 realów, wedle majątku. W tym celu J. K. M. rozkazuje, ażeby jeneralni inspektorowie i dyrektorowie różnych woysk, mogli przyzywać lub odrzucać dawanych zastępców. Równie też J. K. M. rozkazuje, ażeby dla zapobieżenia zbiegowstwu, każdy młodzieniec, podlegający losowaniu, poymawszy innego, na którego los przypadał iść do woyska, bądź w tym zaciągu, bądź w poprzedzającym, uwolniony był nazawsze od służby woyskowej.

Barcelona dnia 4 kwietnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Zamieszki zdają się wszczynać w Katalonii, która dotąd dosyć była spokojną. Mieszkańcy gór w okolicach *Vich* i *Olot* są w rozruchu, zapowiadającym smutne skutki. Liczne i dobrze uzbrojone bandy plądrują wioski; niektóre z tych posunęły się aż pod *Figuières*, w zamiarze uderzenia na garnizon, lub złupienia miasta, co jest podobniejszym do prawdy; po wystrzałach z ręczney broni, któremi ich przyjęto, wkrótce się rozproszyli. Niepodobna teraz odbywać nocą podróży w Katalonii; dyliżans *Gironński*, który zwykle wyruszał z tego miasta przede dniem, teraz po wschodzie dopiero słońca wyjeżdża, z rozkazu zwierzchności hiszpańskiej. Jako nic nie masz w tey chwili tak wątpliwego, jak nasze gazety, trudno przeto bydź pewnym o wszystkiem, co się dzieje; może obawa powiększa niebezpieczeństwo; bodayby tak było!

Półkownik *Pozzo-di-Borgo*, komendant *Barcellona*, wydał ogłoszenie, obowiązujące *Francuzów* wszelkiej płci i stanu, niezapisanych w rejestrze oddziału katalońskiego, ażeby się stawili w przeciagu 48 godzin w miejscowym sztabie, ze swojemi pasportami, dla ich przeyrzenia i wypisania nazwisk, jako też professyi każdego.

Od granic Katalonii d. 5 kwietnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Garnizon *Urgelski* został wzmocniony 500 ludźmi. Wypadałoby koniecznie, dla zapewnienia komunikacyi *Barcellona*, wzmocnić garnizon tego miasta i zająć *Gironę*, bo przy powszechnym ruchu ze strony mieszkańców tamecznych, nie można odbywać podróży, ani mieć bezpieczeństwa, jak tylko w wielkich miastach.

— Dnia 6 —
(z teyże gazety.)

Powszechnie poruszenie miało nastąpić w części Katalonii; opinija publiczna ogólnie przeciwną się okazała buntownikom, nadużywającym dostojnego imienia. Słychać, iż każde miasto *Lampurdanu* miało dostarczyć pewną liczbę ludzi, którzy powinni się byli połączyć z bandami z gór wyszlęmi.

W *Rippolu*, ochotnicy *Królewsey* chwalebnie postępowali. Sprzeciwili się oni powstaniu, lecz, że ich liczba była mniejszą, przeto rozbrojeni zostali; banda zbrojna z *Rypolu* za późno przybyła pod *Kardone*, tak, iż ci powstańcy nowego rodzaju, z inney ciągnący strony, nie mając dostateczney liczby, zawiedli się w swoich zamiarach względem tego miasta, które będąc do-

brze wzmocnionem, stałoby się dla nich niemałym wagi punktem. Silnego doznali odporu wielkiej liczby mieszkańców i ochotników *Królewskich*. Wypadek ten przywrócił spokójność w *Monreza* i *Solzona*.

Madryt d. 10 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Naczelnny dowódca woyska obserwacyjnego przysłał tu z największym pospiechem trzech nadzwyczajnych gonców: poczem Ministrowie nagle zostali zwołani. Z równym pospiechem wyprawiono gońca do Jenerała *Sarsfield*. Słychać, iż naczelnny dowódca donosi rządowi o niedostatku pieniędzy w kasach woyskowych, i o zbliżaniu się Anglików ku granicy Hiszpańskiej. Rząd nie może odwołać szczyptych oddziałów woyska z *Arragonii*; gdyż i tam pokazały się oznaki buntu, a już poprzednio wysłano do *Tortozy* 4 kompanie osady z *Saragossy*. Wczora Jeneralny Dyrektor policyi przetożył *Królowi Jmci* listy z *Katalonii*, i miał długą naradę z *Monarchą*.

— Dnia 11. —

Posuwanie się woyska Hiszpańskiego pochodzi z powodu przybycia woyska Angielskiego na granicę *Portugalską*, tak iż oba woyska stoją naprzeciw siebie, lecz nie w sposobie nieprzyjacielskim.

Dwa szczególniey stronictwa, dzielą teraz Hiszpanię: pierwsze chce zmiany tych Ministrów, którzy są przeciwni woynie z *Portugalią*, aby na czele ich postawić Kardynała *Inguanzo*, Arcybiskupa *Toledańskiego*; drugie stronictwo pragnie zamiast *Pana Calomarde* widzieć w Ministerjum *Hrabiego Ofalia*, albo *Pana Zea*, lub nawet *Pana Labrador*. *Panu Recacho* udało się wyjednać u *Króla Jmci*, iż dotychczasowy *Korregidor Madrycki Pan Porra* został odwołany. Urząd ten jest nie tylko nayszykowniejszy w całym królestwie, ale nawet nadaje większą władzę w stolicy, niż samym ministrom. *Pan Porra* przeniesiony teraz na prezesa sądu w *Grenadzie*, jest jednym z nayszapaleńszych, i z takim sposobem myślenia łączy niepospolitą czynność, wiele zdolności i nayszykniejszą chytrność.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 4 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jenerał Angielski, *Clinton*, kazał spieszenie naprawiać linie obronne, które był swój w ostatniey woynie na półwyspie winny *Xiążęciu Wellingtonowi*.

Wczora ustały tu nadzwyczajne środki ostrożności, jako to: podwojone stráže i t. d.

Przybyły onegdaj z *Rio-Janeiro*, Doktor *Abrantes*, miał przywieźć z sobą Dekret Cesarzski, polecający Izdom odbywanie ciągłych obrad aż do ukończenia pewnych w tymże Dekrecie wymienionych praw organicznych. Miał także przywieźć odezwę *Casarza*, w której zapowiada przybycie swe do *Lizbony* w miesiącu czerwcu. W czasie, gdy *Pan Abrantes* na początku lutego wyptywał z *Rio-Janeiro*, wydano rozkaz, aby okręt liniowy i 2 fregaty opatrzyły się w żywność na 3 miesiące; toby potwierdzało wieść o przybyciu *Cesarza*.

TURCYA.

Od granic tureckich 7 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wiadomo, iż teraz są dwa Zgromadzenia Narodowe Greckie: jedno w *Eginie*, a drugie w *Kastru*, dawniey *Hermione*, z których jedno drugie ogłasza za nieprawe. Zebrani w *Eginie* Deputowani wraz z członkami rządu, znajdującymi się na tey wyspie, postanowili d. 1 lutego r. b. wysłać Deputacyą do *Kastru*, dla ułożenia się z będącymi tam Deputowanymi i rządami względem trzeciego miejsca, gdzieby się oba stronictwa połączyły. Układy te nie wzięły pomyslnego skutku i deputacya *Egińska* z niczém powróciła. Dostrzegacz *Austryacki* z d. 23 kwietnia umieszcza pisma z *Powszechny Gazety Greckiej* wyjęte, które oba te zgromadzenia do siebie nawzajem posłały. Na piśmie z *Eginy* podpisało się 10 członków Kommi-

DODATEK

Wilno dnia 2 Maja r. 1827 Roku.

ssy rządowej, 11 członków wydziału zgromadzenia, między którymi jest jeden Biskup, i 50 Deputowanych, w liczbie których jest także jeden Biskup; na piśmie zaś z *Kastri* podpisało się 84 osób, między którymi jest 2 Arcy-Biskupów. W *Eginie* są między innymi: *Zaimi*, Prezes rządu, *Petro Mauromichali*, *Bey Mayny*, *A. Delijanni*, *S. Trikupi*, *Panutzo Notara*, *Porphyrius*, Biskup z *Arty*, i *Konstanty Bozarri*; w *Kastri* zaś są: *Konduriotti*, *Kyrillus*, Arcy-Biskup Koryncki, *Kolotroni* i *Kitzos Tsavella*.

ROZMAITE WIADOMOŚCI:

(z Kuryera Warszawskiego).

Wyszła w tych dniach w Warszawie z Instytutu Litograficznego Szkolnego rycina, wystawiająca Pomnik ś. p. *Xięcia Józefa Poniatowskiego*.

Grady w tych dniach stały się przyczyną szkód znacznych w wielu miejscach, a szczególnie w *Czerskiem*.

Wyszła ze szytchu, *Nowa Karta Poczta Królestwa Polskiego*, wydana przez *K. Widulińskiego* Jenerał. Sekretarza Poczty.

Sala teatru w *Saskim Pałacu* była wczora (4 maja) natłoczona, chcącemi widzieć Pana *St. Felixa*. Ten artysta przedstawił 6 różnych charakterów komicznych. Znawcy chwala go w tych rolach, które są stosowne do jego wieku i głosu, a szczególnie w *Ex-młodziku* (*Ci-devant Jeune homme*).

Doszła do Warszawy wiadomość, że w *Galicji* rozstał się z tym światem tameczny znakomity Obywatel i Dygnitarz *J.W. Uruski*.

Listy z *Liworny* donoszą, że rząd w *Tripolizie* zapowiedział wojnę Wielkiemu Xięstwu *Toskańskiemu*. Dey tameczny już rozkazał wyprowadzić 4 okręty wojenne, które napastować mają banderę *Toskańską*.

Król Bawarski udał się d. 26 z. m. do *Włoch*, dokąd dniem pierwiej udała się także Królowa małżonka jego.

D. 17 z. m. odbył się w zamku *Taxis*, oh rząd ślubu *Xcia Pawła Wirtemberskiego* z *Xiężniczką Zofią Turn i Taxis*.

Sławny poeta angielski *Kumpbell*, mianowany został Rektorem Uniwersy. w *Glaskowie*.

W nocy z d. 12 na 13 z. m. wszczął się w *Dublinie* okropny pożar, o którym dotąd nie masz bliższej wiadomości, gdyż ostatnią sztafetę właśnie wtenczas wysłano do Londynu, gdy pożar jeszcze nie był ugaszony.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оный С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ публичнаго аукціоннаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе покойнаго шшабсь Кашипана Якова Степановича Дымчевича, состоящее Могилевской Губерніи чаусовскаго повѣша въ селѣ Кишиць 205, въ деревняхъ Носоревъ 21 и Торговкѣ переселенныхъ въ село Кишицы 30, и шого 256, ревизжскихъ мужеска пола душъ писанныхъ по послѣдней въ Бѣлоруси ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ сему имѣнію землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ іюль мѣсяць первый 12, вторый 14, и шрешій 19 числа. Желашія купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видішь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Бада Опіекунѣца С. Петербурска ЦЕСАРСКИЕГО дому вѣхованія нинѣшнемъ оглаша: же в неѣ предаетъ сѣ з публичнаго чрезъ аукця тѣргу одданъ в евикци и прѣтерминованъ недвижимому маѣтѣк змарѣго Штѣбс-Капитана Яковѣ Стефановича Дымчевича, полоѣзны в Могилевской Губерніи в чаусовскимъ повѣщѣе вѣ вѣси Кисщичѣ 205, вѣ вѣси Носоревѣ 21 и Торговѣе прѣнесионныхъ до вѣси Кисщичѣ 30, в оголѣ 256 ревизжскихъ душъ пѣци мѣзkiej записанныхъ поѣлугъ ошатней на Бѣлѣѣруси ревизіи 1816 року, з уродзонемѣ по ревизіи, зѣ вѣשלкѣ налеѣжѣщѣ до тѣго маѣтѣку земіѣ и вѣשלкимъ на неѣ зѣбудованіемъ; до чѣго назнѣчѣно термини тѣразнѣйшого року в мѣсящѣ марѣу пѣрвѣшъ 12, другѣ 14 а трѣци 19; ѣзѣщѣи купѣи тѣковъ маѣтѣк зѣщѣщѣи явѣи сѣ до Рѣды Опіекунѣцевъ в ознѣчѣонныхъ дниахъ в чѣсѣе посѣдѣщѣи, и видѣищѣ в неѣе прѣдаѣщѣего сѣ маѣтѣку инвѣнтарѣ, варунки и формѣ прѣдаѣщѣего права.

Экпедитор Осмоловски.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оный С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ публичнаго аукціоннаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе, Маіорши Александрѣ Уракиной, Подполковниці Анны Вейсовоѣи и Прапорщика Лазарѣ Медѣра, соспошѣе Вишебской Губерніи Сураѣскаго повѣша вѣ деревняхъ: Закановѣ 43, Крошовѣ 83, Медвѣдѣвѣ 80, Сидорѣхъ 44, Климовѣ 27, Ношищкѣ 25, Юрзѣвкѣ 21, Сипинѣ 18, Скеперѣхъ 20, Коверзахъ изъ 121—85, Ковалѣвоѣ 32, Будницѣ 38, Ярмаковоѣ 37, Подляняхъ 28, Ковалѣхъ 6, и Сипинскихъ Нивахъ 65, и шого 650, мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ іюль мѣсяць первый 12, вторый 14 и шрешій 19 числа. Желашія купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видішь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Од Рѣды Опіекунѣскеѣ Ст. Петербурскеѣ ЦЕСАРСКИЕГО Дома Вѣхованія нинѣшнемъ оглаша сѣ, иѣ в неѣе прѣдаѣтъ сѣ з публичнаго чрезъ аукця тѣргу, одданъ на евикциѣи прѣтерминованъ недвижимому маѣтѣк Маіорвоѣе Александрѣ Уракиноѣе, Подполковникоѣе Анны Вейсовоѣе и Прапорщѣи Лазарѣ Медѣра, полоѣзны в Вѣтѣбскеѣе губерніи в сураѣскимъ повѣщѣе вѣ вѣсиахъ: Законовѣ 43, Кротѣе 83, Мѣедвѣдѣвѣ 80, Сидорѣхъ 44, Климовѣе 27, Мѣодѣщѣе 25, Юрзѣвѣе 21, Сипинѣ 18, Скеперѣхъ 20, Кѣоверзахъ од 121—85, Кѣовалѣвоѣе 32, Будницѣ 38, Ярмаковоѣе 37, Подлянахъ 28, Кѣовалѣчѣхъ 6, и Сипинскихъ Нивахъ 65, в оголѣ 650 душъ пѣци мѣзkiej, записанныхъ до ревизіи 1816 року, з уродзонемѣ по ревизіи, зѣ вѣשלкѣ налеѣжѣщѣ до нихъ земіѣи, и вѣשלкимъ на неѣе зѣбудованіемъ; до чѣго назнѣчѣно термини до тѣрговъ тѣразнѣйшого року в мѣсящѣи липѣу 1шѣи 12, 2ги 14 а 3ци 19; ѣзѣщѣи купѣи тѣковъ маѣтѣк зѣщѣщѣи прѣѣѣщѣи до Рѣды Опіекунѣцевъ в назнѣчѣонные термини в чѣсѣе посѣдѣщѣи, и видѣищѣ в неѣе прѣдаѣщѣего сѣ маѣтѣку инвѣнтарѣ, варунки и формѣ прѣдаѣщѣего права.

Экпедитор Осмоловски.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* Wojennego Gubernatora. *Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler,

w Drukarni Redakcyi.

Od Witebskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż w roku terażniejszym 1827 w miesiącu maju 18, 19 i 20, mają się odbywać w Witebskiej Skarbowey Izbie na nowo, targi, na oddanie w 12sto-letnią arendowną dzierżawę niżej położonych skarbowych majątków:

Nazwiska majątków i powiatów w których są położone:	Liczba dusz podług re-wizyi 1816 r.	Ilość pobieranych de-chodów.
Drugie pojezuickie majątki w Powiecie Witebskim.		
Bilewo z należącym do niego folwarkiem Lubszczyń w Powiecie Horodeckim.	206	4525
Moszniki	281	4850
Zaborowka	161	4060
<i>P o ł o c k i m.</i>		
Struń	354	6775
Sosnica	265	5900
Niepadowicze	261	4650
<i>D r i z i ń s k i m.</i>		
Polzino	143	2205
Kuszliki	68	960
<i>D y n e b u r s k i m.</i>		
Użwajda i Suweydzimki	730	17750
Majątki Starościńskie w Powiecie Surażskim.		
Starostwo Ostrowskie i Miachkie w Powiecie Wielickim.	392	5915
Część Puchnowska i Kaczeharowska	113	1138 r. 37½ k.
w Powiecie Horodeckim.		
Starostwo Sielickie część Barszczewacka	406	7100
Woytowstwo Obolskie	876	10525
w Powiecie Newelskim.		
1 Część Żabińska	154	1055
2 Część Żabińska	51	685
w Powiecie Połockim.		
Starostwo Bieckie	72	(sr 486 r. 51½ k. asygn. 90 r.
Starostwo Dworokickie	163	2100 rub.
Starostwo Sitniańskie	191	1540
w Powiecie Siebieżkim.		
Woytowstwo Newedrańskie	389	4250 rub.

Zyczący należeć do targów na wzięcie oznaczonych majątków, mogą widzieć w każdym czasie w Witebskiej Izbie Skarbowey, inwentarz i opisy tych majątków, pokazujące ich stan, włościńskie na korzyść dzierżawcy powinności i wszelkie dworne folwarczne ekonomiczne zakłady, stanowiące dochód.
Stołanaczelnik Mirski.

Za rozporządzeniem Sądu Magistratu M. Wilna, wyprzedaną bydź ma z publiczney Licytacyi ruchomość po zeszyłej JW. Karolinie z Rajeckich Woyniłowiczowey pozostała, z bielizny, pościeli, szal tureckich, garderoby futrzanej i inney, oraz z dalszych rozmaitych artykułów składająca się. Takowa Licytacya w M. Wilnie w domu Domańskiego pod N. 42 położonym, w mieszkaniach na drugim piętrze od ulicy odbywać się mająca, rozpoczęta zostanie dnia 28 terażn. mca kwietnia o godzinie 2 po południu, i każdodziennie, prócz dni świątecznych i tabelnych, konkludowaną będzie. O czem dla publiczney wiadomości wydaje się niniejsze Ogłoszenie. R. 1827 mca kwietnia 25 dnia.
Józef Giec B. M. M. G. W.

1 Sąd Taxatorski Exdywizorski na rozdział funduszu po zeszyłym Józefie Urbanowiczu Rejencie Ziemskim Wileńskim, pozostałego, za remissją Sądu Ziemskiego Pttu Wileń: do majątności Powidaki zwany w tymże Powiecie, dnia 19 terażniejszego miesiąca kwietnia zebrany: po wysłuchaniu wzajemnych przez strony wniesionych żądań, ustanowił wyrok, którym administracyą, inwentaryą, i pomiarem geometryczną majątku pod konkurs idącego, także na wszystkich pretenzorach i debitorach komportacyą do kancellaryi Ziem. Wileńskiej, ruchomości na rejestrze, a

dokumentów w naturze, nakazał, oraz powtórny termin zjazdu na dniu 1. junii terażniejszego roku, podług wspólnego stron żądania do miasta Wilna i do Izby S. du Ziemskiego lub Grockiego przeznaczył. W jakowym terminie oczewistą rozprawę bez żadnych zwłok i odkładów zapewnił. O czem izby każdy interessowany dostateczną mógł mieć wiadomość, a po załatwieniu pierwszo-zjazdowego dekretu, w następnym terminie stosunki swoje Sądowi objawił, pod skutkami ammissyi, przez niniejszą awizacyą zastrzega. Stanisław Ciołek Drzewicki Sędzia Ziem. Pttu. Wileńskiego Przydujący Exdywizor.

Regent Kazimierz Dauksza.

1. Folwark Owanta (z oddzielnym obre-
bem lesnym i kilką dymanii, Wojewodziski
zwanym, w Gubernii Wileńskiej w powiecie
Wiłkomierskim, od Miasta Guberskiego Wilna
mil 11, portowego Rygi mil 27, od miasteczek:
Onikszt mil 3, od Malat mil 2; w gruntach, łą-
kach i pastwiskach obfitych położony, obudo-
wany i należycie zagospodarowany, zawierający
obszerności włok lit. 188 z górą, dymow pań-
szczyznowych czterodniowych 53, dwodniowych
7, czynszowych 9, chałupnych 13 i placowych
w miasteczku 6; młyn o 2ch kołach i Folusz na
wodzie donośney, kościół parafialny, karczem

traktowych, wraz z miasteczkową 5, oraz jeziora rybne, lasy w Województwach, gaje zaś i zarośla w Owancie dobrze zakonserwowane), jest do sprzedania z wolnej ręki. Ktoby więc życzył sobie nabyć ten majątek może powziąć informacją dokładniejszą o wszelkich szczegółach, i traktować o kupno na miejscu, w samej Owancie.

2. Roku 1827 miesiąca apryla 13 dnia na Sądzie Grodzkim Ptu Upitskiego znajdując się obecnie JW. JP. Antoni Erdman Półkownik wojsk Polskich dał zapisać oświadczenie w takiej rzeczy: W. Piotr Koryza Prezydent b. Grodz. Upitski, na sumę realną oświadczającemu się należną rubli sr. 7.000, w roku 1826 februry 17 dnia, wydał dwa obligi, jeden na rub. sr. 6.000, drugi na rub. także 1.000 z ewikcyą na wszelkim swoim funduszu; takowe obligi wedle przepisu ustaw krajowych do Akt Ziemskich Ptu Szawel., tam gdzie majątki ewikcyjne leżą, wprowadzonymi zostały. Żeby więc dług takowy prawnie hipotekowany i ztąd całej Publiczności wiadomy zupełnie został usatysfakcyonowanym, i żeby fundusze ewikcyjne podległe, innemi onerami nie były obarczane, słowem: żeby nikt na majątki do W. Piotra Koryzy należne najmniejszych summ aż do czasu uiszczenia się oświadczającemu się nie kredytował, Publiczność przez niniejsze oświadczenie ostrzegam. Które oświadczenie aktor podpisuje.

Antoni Erdman Półkownik b. w. Polskich.
Roku 1827 apryla 13 dnia. Na Sądzie Grodz. Ptu Upitskiego za wniesieniem W. Józefa Dowgiatty Adwokata, stawający W. Antoni Erdman Półkownik, takowe oświadczenie do zapisania w Protokole oddał. Sąd Grodz. Ptu Upit. poświadcza.
Alex. Szwojnicki Sędz. Grodz. Upit.
Faustyn Pietraszewski Sędzia Grodz. Upit.
Stanisław Szlagier Sędzia Grodz. Upit.
Regent Mickiewicz.

Dozwolono drukować. Dnia 26 kwietnia 1827 roku. Cenzor Rada Stanu Ignacy Reszka.

2. JPan Jan Renner będzie miał zaszczyt dać Koncert na Fortepiano w następujący piątek, to jest dnia 6 maja roku 1827. Rozkład i miejsce ogłoszą się afisami. Koncert wspomniany nie na dochód grającego obróconym zostanie, lecz na wsparcie prawdziwie nieszczęśliwych bo pozbawionych najszybciej do życia potrzeb. Znając oddawna litościwe serca i chętnie zawsze udzielaną biednym pomoc Szanownej Publiczności, JPan Renner niezawodną pokłada nadzieję, iż Koncert jego licznym zgromadzeniem zaszczycony będzie. W pełnym więc zaufaniu, poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności.

2. Niżej podpisany, tentując szczęścia w 31 loteryi klassycznej Królestwa polskiego, trzymałem na oną bilet jeden całkowity pod numerem dziewięć tysięcy pięćset siedemdziesiąt drugim N. 9572, po przeciągnięciu 3ech klas pierwszych, i nie wyjściu rzeczzonego numeru, za ledwom miał sobie komunikowany, za stosowną opłatą tenże sam numer na klasę czwartą z podpisem kolektora Wilenskiego W. Aura; w nocy z dnia 15 na 16 sty v. s. terażniejszego miesiąca i roku, bilet takowy wszystkich klas czterech razem z toaletą w której się znajdował, oraz z innymi rzeczami i papierami w mieście Słoniemie skradzionym mi został. Aby w zdarzeniu przypadnienia w klasie czwartej 31 loteryi wygranej na numer przemie ambonowany ktoś obcy nie korzystał z oncy, lub też powodem zaginięcia biletu niezachodziły jakie w następności kwesty-

je, stosownie do wyszłego planu nie omieszkalem donieść o tem Dyrekcyi Generalney loteryi Królestwa Polskiego i Kolektorowi Wilenskiemu W. Aurowi, a dla dostateczniejszej wiadomości, objawienie takowe podaję do umieszczenia w Gazecie Kuryera Littewskiego. Pisan w mieście Słoniemie roku 1827 miesiąca kwietnia 18 dnia v. s. Franciszek Wysocki Graniczny Ptu Nowogrodzkiego Regent.

Dozwolono drukować dnia 28 kwietnia 1827 roku Cenzor Ignacy Reszka.

3 Sąd Ziemski powiatu Radomyslskiego do Gubernii Kijowskiej należącego, za dowodem rezolucyi w roku 1826 dnia 22 marca nastalej, lubo WW. Joannę Rostkowską i Maryannę Józefę dwóch imion z Rostkowskich Zarebską za naturalne sukcesorki bezpotomnie zmarłego ich stryja W. Rafała Rostkowskiego uznał, wszelako wobawie czyliby niezadowolali się jeszcze inni jacy Sukcesorowie do spadku po W. Rafale Rostkowskim należącego, takowe postanowienie swoje ogłosić przez Gazetę zadeklarował. Dla dopełnienia przeto takowego przepisu, niżej podpisany ogłasza, iż W. Rafał Rostkowski zmarł bezpotomnie, i jeśliby jeszcze jacy Sukcesorowie WW. Joanny Rostkowskiej i Maryanny Jozefy dwóch imion z Rostkowskich Zarebskiej prawo do spadku po W. Rafale Rostkowskim ich stryju rodzonym, mieć mogący, znajdować się mogli, aby się ze swojemi dowodami w terminie prawem zamierzonym, w Sądzie Ziemskim powiatu Radomyslskiego stawili, zawiadamia. Roku 1827, dnia 30 marca. Konstanty Izicki Umocowany.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Ur. Józefowi Zawadzkiemu b. Deputatowi Wywodowemu pozew przed Sąd Ziemski Ptu. Słoniemskiego na Kadencyą juniową w roku terażniejszym sędzić się powinna, z Instancyi Ur. Stanisława Nowickiego b. Sędziego Gran. Ptu. Słoniem. naturalnego Sukcessora ś. p. Józefa Nowickiego; w referencyi do praw, dowodów, przed Sądem złożonych, oraz do dwóch Oświadczeń jednego w roku 1815 miesiąca septembra 9 dnia w aktach Grodzkich Słoniem. przez zesłego Józefa Nowickiego, drugiego w roku 1825 septembra 20 dnia przez załgo w tychże aktach zapisanych, i przez Kuryera Litewskiego ogłoszonych, wynosi się w treści następującej: Oblny Józef Zawadzki w roku 1808 jului 25 dnia wybywając antecessorom załgo się, to jest Józefowi i Agnieszce Nowickim folwark swoy dziedziczny Dubienka zwany w Powiecie Słoniem. w Gubernii Grodzkiej połony, nieokazawszy ciężących takowy folwark długow, zostawił tylko na ewikcyą sumę zł. pol. 23,740, na jaką od zesłego Józefa Nowickiego wziął dwa obligi, i sam z kraju wydalil się. W krótkim czasie po nabyciu folwarku Dubienki przez ś. p. Józefa Nowickiego, kredytorowie obligo Zawadzkiego, podniostszy tak z obligodawcą, jako też z nabywcą majątku procedera, pouzyskiwali jedni niestanne a drudzy oczywiste na obllym Dekreta, i takowych exekucyą na majątności Dubience oparli. Skutkiem czego zesły Nowicki oyciec załgo, deportując takowe długi obligo Zawadzkiego, opłacić musiał tegoż kredytorom zł. pol. 27,263 tym

więc sposobem, nietylko dług od siebie obciążmu Zawadzkiemu należny, umorzył, lecz nadto złotych 3,54g przepłacił. Gdy przeto żałcy dostreżę, że obciążny Zawadzki obligów przez ś. p. oycę żałgo jemu wydanych, niezwraca, przepłaconey summy niebonifikuje, i nadto na trzykrotną awizacyą przez Kuryera Litewskiego niezgłasza się, zmuszony przeto zostaje pozywać obciążny w następnych prośbach: o zobowiązanie obciążny Zawadzkiego do extradycyi dwóch obligów jednego na zł. 8,714 a drugiego na zł. 15,000 przez ś. p. Józefa Nowickiego na ewikcyyną summę obciążnym powydawanych, o uznanie onych za nieważne jako już opłacone, o sąszenie na obciążnym przepłaconey summy z procentami, również o decydowanie zwrotu w procederach z obciążnym kredytorami, na rejestrze okazać się mających, już poniesionych expensow prawnych, o dozwole nie zajęcia majątku obciążny za sąszone summy, gdziekolwiek odkryć się mogącego, o zwrot expensow prawnych, i o to wszystko co w sprawie będzie dowiedzionym. Wolna tego pozwu poprawa.

Roku 1827 miesiąca apryla 22 d. wozny świadczę iż dwie kopie pozwu zgodnych z niniejszym autentykiem, w sprawie WJmć Pana Stanisława Nowickiego b. Sędzia Gran. Słonim. z W. Józefem Zawadzkiem b. Deputatem wywodowym przed Sąd Ziemiński Ptu Słonim. na kadencyą juniową w roku ter. sąszyć się mającą, jedną w Mieście Słonimie we Dworku JW. Zawadzkiego, a drugą do gazety Warszawskiej i Kuryera Litewskiego, dla trzykrotnego zaawizowania podałem.

Teodor Rymaszewski Wozny pttu. Słonim.

Roku 1827 miesiąca apryla 22 dnia. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Grodz. Ptu Słonim. stanawszy obecnie Wozny wyżey wyrażony, relacyą niniejszego pozwu zeznał. Przyjąłem i że jest zgodno w Aktach pod N. 54. Świadcę Franciszek Kollątay Pisarz Grodzki Słonim.

5 Excerpt Czwiedzenia z protokołu Potocznego Sądu Głównego Wileńskiego z Departamentu w dacie niżej piszący się pod pieczęcią tegoż Sądu stronie marca 21 dnia 1827 roku wydan.

Roku 1827 marca 12 dnia na Sądzie Głównym Wileńskim drugiego Departamentu stawając obecnie Adwokat Karol Żebrowski oświadczenie poniższe na papierze ceny rub. 1 pisane zaniósł, i one do wpisania w protokół podał, jakowe tak się wyraża: oświadczenie imieniem WW. Bazylego i Katarzyny z Gieców Stachowskich czyni się w tym składzie: prawem trzyletniem arendownym w roku 1818 apryla 25 dnia wydanym UUr. Wincety Sędzia Gran. Wileński i Jan Kapitan w. polskich Piotrowscy, majątek Smokiszki za summę zł. pol. 26,000 w gotowiznie z góry za trzy lata zaliczoną w trzyletnią arendowną dzierżawę zeszytemy Szymonowi Giecowi postąpiwszy; nietylko zawodną intratę w wysiewach oziminy i jarzyniny, w ukosie siana, w pakcie, w czynszach i dalszych szczegółach podali, ale nadto pomimo zaręczoną spokojną posesyą przyczyną naruszenia prawa arendownego stali się, albowiem po objęciu przez żałujących za tym i udziałnym prawem transfuzynym nieco później od Gieca wydanym, za dług Skarbowi przynależny majątek Smokiszki w administracyą od

Opieki dworżańskiej powiatu Wileńskiego naznaczoną zajęto: z ramienia której Opieki żał. majątek Smokiszki przymuszeni będąc dzierżać wszelkie reanuenta Skarbowi Monarszemu przynależne, na złotych polskich kilkanaście tysięcy wynoszące, opłacili, między tém w upływie dzierżenia za dokumentami i ukazem Rządu Gubernskiego też Smokiszki były zajęte tradycyą: a z powodu nieurodzaiow do znacznych nakładow zapomóg i żywienia włóscian żałcy zmuszeni, ogólnie straty górá zł pol. 20,000 ponoszą, o którą należność uprzedniemi annexami, tranzaktami i oświadczeniami dokładniey wyjaśnioną, żałujący w Sądzie Grodzkim Wileńskim rozwinęli proceder, gdzie dekretem Akcessoryine lubo zakroczyły, jednak dla różnych wydarzeń takowego processu do kontynuacyi doprowadzić niemogli. Obok czego żałujący dowiadując się że obciążowani Piotrowscy przez nowe opisy z rozmaitemi osobami czyniące się, majątek Smolciszki obarczyć bardziej usiłują i w kolei wyprzedzić postanowiają; przeto żałujący oświadczając że swych realnych pretensyow dochodzić i proceder kontynuować nie ubliżą, ażeby zatém nikt z obciążowanymi Piotrowskimi w układy wchodzić i majątku Smolciszki od obciążowanych Piotrowskich jakby swobodny nabywać nieważyl się, aż póki należność żałujących uspokojoną niebędzie, przez niniejsze oświadczenie ostrzeżenie czynią. Autentyk podpisali Bazyl Stachowski, Katarzyna z Gieców Stachowska. Takowe oświadczenie w imieniu Stachowskich podpisał Karol Żebrowski Adwokat S. W.

O zgodności z Protokołem świadcę Ex-pedytor Ludwik Zaborowski.

Gubernski Sekretarz J. Robaszewski.

Dozwolono drukować, dnia 22 marca 1827 roku. Cenzor Radca Stanu I. Reszka.

1 Znaleziony przez żandarma na teatralnym dziedzińcu łańcużek metalowy od zegarka, składający się ze 35 ogniwek a na końcu kółko takiegoż metalu i na tym kółku kluczyk stalowy z dwoma rurkami do nakręcenia; kto więc takowy łańcużek zgubił, raczy się zgłosić do mojej kancelaryi dla odebrania go, za opisaniem znakow. Wileński Poliemeyster Podpółkownik. Chrzastowski.

Nowa zmiana Kosmoramy JP. Lexy.

Zapowiedziana zmiana widokow w Kosmoramie JP. Lexy, już nastąpiła. Teraz dają się widzieć: Kościół katedralny Panny Maryi Kazańskiej, wewnątrz, jak był urządzony w czasie obchodu, gdy zwłoki Wiekopomnego Cesarza Alexandra Błogosławionego, na katafalku spoczywają. Widok od głównych drzwi. Pokoy w Tagaurogu, w którym wiekniesty chwaly ten Cesarz, doczesność na wieczność zamienił. Grobowiec Russa. Sławna kaplica w Eworze w Portugallii. Zamek Rycerski, budowy gotyckiey w Cesarstwie Austriackim ogrodzie w Lachsenburgu. Największy na okręgu ziemskim wodospad rzeki Niagary w Ameryce, potokiem na milę się rozlewający. Widok miasta Krakowa. Plac zamkowy w Töplitz. Przybytek podziemny, jedną tylko lampą oświecony. Miejsce widowiska w domu Samsona, na ulicy niemieckiey na pierwszym piętrze.